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 MINUUT

Geachte mevrouw,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Een aantal jaren geleden werd mede dankzij de aanzienlijke financiële bijdrage van de Maastrichtse burgers een mobiele verzorgingsunit/toiletvoorziening (KIPO) gerealiseerd. Feit is dat 10% van onze bevolking een of meerdere beperkingen heeft, maar ook deze groep wil graag deelnemen aan evenementen of deze bezoeken. De afgelopen maanden zijn er heel wat evenementen in Maastricht geweest, maar volgens onze informatie was de KIPO nergens aanwezig. Gezien het feit, dat de gemeente een zorgplicht heeft jegens al haar burgers en het bovendien naar onze mening eveneens een morele en sociale plicht is om als gemeente te zorgen dat onze gehandicapte medeburgers gebruik moeten kunnen maken van een toiletvoorziening tijdens alle evenementen (niet alleen die op het Vrijthof) willen wij onderstaande vragen aan u voorleggen:

Op welke locatie is de KIPO momenteel geplaatst?

Antwoord 1:
De gemeente Maastricht heeft geen KIPO in beheer. De afgelopen jaren werden bij de meeste grote evenementen in Maastricht mobiele toiletunits voor mindervaliden (Miva) geplaatst.

Vraag 2:
Klopt het, dat de afgelopen jaren helemaal geen gebruik meer is gemaakt van de KIPO en dat deze ook niet geplaatst is geworden bij alle evenementen die gehouden zijn?

Antwoord 2:
Bij alle grote evenementen zijn Miva (mindervalidetoiletten) aanwezig

1
. Bij de evenementen die

vanuit de gemeente worden georganiseerd of waarbij we zorgen voor een aantal faciliteiten (zoals de 11

de
 van de 11

de
) worden Miva-toiletten geplaatst.


1
 De Miva Toiletunit is een unit die speciaal ontworpen en gebouwd is voor mindervaliden en rolstoelgebruikers, volgens de daarvoor geldende normen en regelgeving. De Miva units zijn voorzien van een oprijplaat voor gemakkelijke toegang met een rolstoel. Verder zijn de mindervalide units voorzien van beugels, alarmlicht buiten, noodhulp schakelaar en verhoogd toilet. Het betreft een volwaardig alternatief voor de KIPO.
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Met de carnaval zijn bijvoorbeeld op verschillende plekken in de stad, zoals het OLV-plein, Maaspromenade, Markt, stationsplein en Vrijthof toiletvoorzieningen voor mindervaliden aanwezig.

Vraag 3:
Indien ja, wat is daarvan de reden?

Antwoord 3:
Zie antwoord vraag 2.

Vraag 4:
In november 2011 werd een motie ingediend waarvan de strekking was een beleidsregel te formuleren die er voor zou zorgen dat organisaties van evenementen "verplicht" werden de aanwezigheid van de KIPO te regelen, zoals zij dit ook regelden voor openbare toiletten. De motie werd teruggetrokken n.a.v. de toezegging van de portefeuillehouder dat e.a. zou worden opgepakt om dit mogelijk te maken. Is deze beleidsregel inmiddels van kracht? Indien ja, vanaf welke datum?
Indien nee, waarom is dit nog steeds niet gebeurd?

Antwoord 4:
Voor het plaatsen van de KIPO zijn geen beleidsregels opgesteld of is er richting de uitvoering (vergunningverlening) geen opdracht gegeven om het plaatsen van de KIPO te verplichten. Tijdens de intakegesprekken met organisatoren van evenementen wordt verzocht aandacht te hebben voor mensen met een beperking en daar rekening mee te houden. Bij alle grote evenementen zijn in ieder geval Miva (mindervalidetoiletten) aanwezig. Strekking van de motie destijds was om te zorgen voor afdoende toiletvoorzieningen voor gehandicapten tijdens evenementen.

In Maastricht start in het najaar 2017 een pilot waarbij mensen met een beperking in gesprek gaan met evenementorganisatoren van grote en kleine evenementen én met de afdeling Handhaving. In samenspraak worden best practices geanalyseerd en kan de doelgroep ervaringen delen. Het doel van de pilot is het ontwikkelen van een richtlijnenbrochure 'Toegankelijkheid van evenementen voor mensen met een beperking in Maastricht’. Deze brochure zal in de toekomst aan alle evenementorganisatoren worden uitgereikt.

Nadere bepalingen waar een toiletvoorziening en andere voorzieningen voor gehandicapten (nog verder) aan moeten voldoen, maken een belangrijk onderdeel uit van de checklist die in deze brochure 'Toegankelijkheid evenementen' wordt opgenomen.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris,                      De Burgemeester,

